
Tijdelijke subsidieregeling witgoed Dronten 2023-2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dronten; 

  

gelet op titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

gelet op artikel 156, derde lid Gemeentewet; 

  

gelet op artikelen 2 en 3 van de Algemene subsidieverordening 2017; 

  

gelezen het voorstel met documentnummer 448557; 

  

overwegende dat het de bevoegdheid heeft om nadere regels vast te stellen over de verlening van 

subsidies; 

  

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen de Tijdelijke subsidieregeling witgoed Dronten 2023-2024 

  
  

Artikel 1 Begrippen 
1. In deze regeling gebruiken wij verschillende begrippen. Deze begrippen betekenen hetzelfde als 

de begrippen die in de wetten staan, waarop deze regeling is gebaseerd. In deze regeling verstaan 

we onder: 

a. advies van een energiecoach: een advies om als huishouden bewuster, goedkoper en zuiniger 

om te gaan met uw energielasten. 

b. BRP: basisregistratie personen. 

c. energiearmoede: als u als huishouden meer dan 10 procent van uw (gezamenlijk) netto in- 

komen aan energie besteedt, doordat u een laag inkomen hebt in combinatie met hoge 

energielasten dan wel in een woning verblijft van energetisch onvoldoende kwaliteit. 

d. energiezuinig witgoed: koelkast, koelvriescombinatie, vriezer, vaatwasser, wasmachine, 

warmtepompdroger met een label A of een groen label of een inductiekookplaat. 

e. huishouden: alleenstaande (ouder) of het gezin zoals bedoeld in artikel 4, lid 1 onderdeel a, 

b of c van de Participatiewet. 

f. Pas van Dronten: pas waarmee u als inwoner gebruik kunt maken van kortingen en aanbie- 

dingen bij deelnemende aanbieders. 

g. peilmaand: juli 2023 voor aanvragen in 2023 en januari 2024 voor aanvragen in 2024. 

h. subsidieplafond: het maximale bedrag dat wij beschikbaar hebben gesteld voor de uitvoering 

van deze regeling. 

i. voucher: tegoed van € 750 op de Pas van Dronten, waarmee vervangend energiezuinig 

witgoed kan worden aangeschaft. 

j. wij: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dronten. 

Artikel 2 Doel 
Het doel van de tijdelijke subsidieregeling is om huishoudens in energiearmoede te 

ondersteunen bij het verlagen van de energielasten door de vervanging van witgoed door energiezuinig 

witgoed. 

Artikel 3 Aanvraag 
1. U kunt de subsidieaanvraag indienen als: 

u een advies van een energiecoach bij Platform Duurzaam Nederland krijgt; en a. 

b. uw energiecoach heeft geadviseerd dat uw huidige witgoed zou moeten worden vervangen 

door energiezuinig witgoed. 

2. U doet de aanvraag samen met de energiecoach. De energiecoach geeft aan welk apparaat ver- 

vangen zou moeten worden. 

3. U kunt de aanvraag tot en met 31 oktober 2024 indienen. 

Nr. 451176 

GEMEENTEBLAD 23 oktober 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Dronten 

Gemeenteblad 2023 nr. 451176 23 oktober 2023 1 



4. Artikel 9 van de Algemene subsidieverordening 2017 is van toepassing. 

Artikel 4 Voorwaarden subsidie 
1. U heeft als huishouden recht op de subsidie als: 

uw (gezamenlijke) inkomen in de peilmaand niet hoger is dan 130 procent van de voor u 

geldende uitkeringsnorm (zoals bedoeld in artikel 20, 21 en 22 van de Participatiewet). Bij 
a. 

wisselende inkomsten wordt voor de bepaling van het inkomen uitgegaan van het gemid- 

delde inkomen over de peilmaand en de twee daaraan voorafgaande kalendermaanden; 

en/of 

b. u van Maatschappelijke Dienstverlening Flevoland (MDF) toestemming hebt om voor mini- 

maal drie maanden gebruik te maken van de Voedselbank Dronten; en/of 

c. u minimaal 10 procent van uw (gezamenlijke) netto maandinkomen besteedt aan uw ener- 

gierekening, met een maximumverbruik van 2.900 KWh per jaar. Dit beoordelen wij aan de 

hand van de laatste jaarrekening van uw energieleverancier. 

Artikel 5 Aanvullende voorwaarden subsidie 
1. U bent 18 jaar of ouder en woonachtig in de gemeente Dronten en u staat bij de aanvraag inge- 

schreven in de BRP van de gemeente Dronten. 

2. U houdt rechtmatig verblijf in Nederland in de zin van artikel 8, onder a tot en met e en l, van de 

Vreemdelingenwet 2000. 

3. Wij verstrekken de subsidie alleen voor vervanging van witgoed dat ouder is dan 10 jaar of 12 

jaar bij een wasmachine en/of waarvan uit metingen door de energiecoach blijkt dat deze veel 

energie verbruikt. 

4. U heeft geen recht op de subsidie als u al eerder een subsidie heeft ontvangen vanuit deze regeling. 

5. U heeft geen recht op de subsidie als het subsidieplafond is bereikt, zoals bedoeld in artikel 6, lid 

2. 

  

Artikel 6 Procedure 
1. Wij beoordelen de aanvragen in volgorde van binnenkomst. Voor het bepalen van de volgorde 

van binnenkomst geldt het tijdstip waarop de aanvraag compleet is. 

2. Voor deze regeling geldt een subsidieplafond van € 150.000. 

3. Aanvragen worden slechts toegekend zolang en voor zover het daarvoor beschikbare budget 

toereikend is. 

Artikel 7 Hoogte en besteding van de subsidie 
1. De eenmalige subsidie bedraagt maximaal € 750 per huishouden. 

2. Na toekenning van de aanvraag ontvangt u een voucher. 

3. U kunt de voucher tot en met 31 december 2024 verzilveren bij de door ons aangewezen witgoed- 

leveranciers. 

4. U bent verplicht om het te vervangen apparaat in te leveren of in te laten nemen bij de leverancier 

zoals bedoeld in lid 3. 

Artikel 8 Hardheidsclausule 
Als u niet in aanmerking komt voor een subsidie kunnen wij, gelet op alle omstandigheden in uw indi- 

viduele situatie, beoordelen of u in afwijking van deze regeling alsnog in aanmerking komt voor een 

subsidie, als hiervoor dringende omstandigheden aanwezig zijn. 

Artikel 9 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. De beleidsregels treden in werking op 1 november 2023. 

2. De beleidsregels vervallen van rechtswege op het moment dat het subsidieplafond is bereikt, of 

3. De beleidsregels vervallen van rechtswege op 1 januari 2025, met dien verstande dat de beleids- 

regels van toepassing blijven op aanvragen die vóór 1 januari 2025 zijn ingediend. 

  

Artikel 10 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als Tijdelijke subsidieregeling witgoed Dronten 2023-2024. 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 451176 23 oktober 2023 2 



  

Dronten, 17 oktober 2023 

J.D. Pruim 

secretaris 

drs. J.P. Gebben 

burgemeester 

Toelichting 

  

Artikel 1 Begrippen 

De definitie van energiearmoede (onderdeel c) is afkomstig van de Nederlandse organisatie voor toe- 

gepast-natuurwetenschappelijk onderzoek (TNO). 

  

Artikel 2 Doel 

Geen toelichting. 

  

Artikel 3 Aanvraag 

Het gaat hierbij om het vervangen van het hoofdapparaat, dus bijvoorbeeld geen tweede koelkast of 

reserve vriezer. 

  

De energiecoach geeft aan welk apparaat vervangen zou moeten worden. In het geval dat meerdere 

apparaten in aanmerking zouden komen, valt de keuze op het vervangen van het apparaat waarmee 

de meeste energie bespaard kan worden. 

  

Artikel 4 Voorwaarden subsidie 

De inkomensgrenzen zijn gelijk aan die van de Beleidsregels eenmalige energietoeslag Dronten. Hier 

hebben wij huishoudens die leven in energiearmoede aan toegevoegd, volgens de definitie van TNO. 

  

Artikel 5 Aanvullende voorwaarden subsidie 

Geen toelichting. 

  

Artikel 6 Procedure 

Geen toelichting. 

  

Artikel 7 Hoogte en besteding van de subsidie 

Geen toelichting. 

  

Artikel 8 Hardheidsclausule 

Geen toelichting. 

  

Artikel 9 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 

Geen toelichting. 

  

Artikel 10 Citeertitel 

Geen toelichting. 

Gemeenteblad 2023 nr. 451176 23 oktober 2023 3 


